3. **moderatio** usus est cū **moderatio** nūtī
Hoc & sāpientia regimē p̄modestia nūtī.
Et hō m̄itiquātūs ea reparate dīat? dīamore.
Sicut uero moderatio nō resoluta b̄nūditatēz
quæ ūtūdīmūtūs nītē. S̄ȳsaluz illā quod ē fīmp
fūdas & cūdītāris quos lī corpore uictimē p̄
dēbītō. tēcūperet & seplūtēs chalas qualitatēs
z̄fīgūtēs m̄tētēs nītē p̄. cūtēs cūtēs q̄d̄ seplū
tēfītētēs m̄tētēs pl̄. iquā quā atīq̄a alia z̄ sup
Rāmē. Et i hoc cōordāt aliū auctores i comē
to supra tegni gal. ibi uenenoꝝ quidē usus z̄c.
Et Ha. & aliū quā pl̄res auctores & philosoph
& uiri sapientes cōordāt ubi ueritas repīt. ubi
vō nō. Et h̄ oīo ð moderato coitu dico. & boi
ra ḡrua coit? ē q̄ nō cocat quis nisi post som
pnū. & iā ḡplete tertia digōe. Ita q̄ i illa hoīa
qñ fit. mēbra sint ḡplete nutrita. & i ip̄is repīt
ad huc b̄nūditas. q̄ residua ē ip̄is mēbris. q̄ dī
ēē mā coit? Et qdā dixerūt q̄ uti coitu semel

i ebdemoda satis ē. ali⁹ bis. ali⁹ ter ⁊ in h⁹ cor
do. Et si h⁹ ulteri⁹ pcedat. ille coit⁹ ē imode
rat⁹. coit⁹ at̄ imoderat⁹ ūsoluit ūdamētū uite
ſin⁹ dubio ⁊ uita abreuiat q̄a hūiditatē nutrīm
talē euāt. un⁹ iſti utentes coitu imoderato sunt
breuis uite. ⁊ cito moriūtur. Iō dicit philoso
phus q̄ passares ſunt ualde breuis uite. q̄a m̄l
tu⁹ coeūt. Si q̄s igit⁹ fuerit imoderato coitu ni
mis extenuat⁹ ⁊ ūsumpt⁹. ſedeat i cōca mūda
nud⁹ i qua. xxv. xl. oua ſunt fracta. ⁊ oia p
dicta oua p anū attrahat. Libarys itaqz nutri
tiuis ⁊ restauratiſ electuarys ⁊ balncis utat.
Em q̄ in capl'o de ethicaſ auxiliante deoſ dicaz
in libro uidelicet febrin⁹.

Dicitur de letitiarum optimis quod auget
libidinem et volitatem coenilias radice
dat et domescit. abiectis iterio libes-
tatis agminarabilem et rerum ab opere
et olei sifam in omni. Quin etiam si quisce-
re magnate frigore donat illis a leprosi et doni adde-
micta et otorrhoea purgantibus super ignem et ab igne
stat et deponit et pulchritudinem rex ad rufas et galas
et effectus et pectoralibus et gemitis et cunctis membra
perire fofatio se et rapax accepta diuina malorum
erecta et in serachis miti id est in se et deinceps
medicibus defero amodum. Quia reddore
malorum sunt de letabilis invenit sibi et ad
gerunt et latro tangentes et secundum suam pueritiam
adache et pipis anaerare stolidum et corporis labiorum
ut chylosus et sellis et tarsis et bellovis. et cuius
coire iungitur et in malum aegrotus et affectione
gravibus ambo et cetera diligitur.

Cap^m uigesimus sextus de extigenda libidine et tuo
luntate coeundi remouenda.

Ulti in diuersis monasterijs & religio-
sis repiuntur quouerūt castitatē deo
qui plurib⁹ uicib⁹ diabolo istigante.
& ēt ga cibaria uctositatē generātia comedūt.
que augent libidinē miromō coire appetūt &
uirgā tendūt. un̄ hec passio d̄r satiriasis & fit si-
ca. uctositate & multa. Et in satiriasī ī imodera-
ta erectio uirge. fit qñz maioribus & etate pue-
ctis cū ī imaginatōe & d̄lectatōe. qñz fit i pucris
absqz delectatōe seu ī magiatōe coi⁹. Et ga istū
librū in mōasterio casse noue ordīs cisterciēsis
ɔpilaui pmanēs cū mōacis amoř abbatis & pō-
zis & mōacoꝝ illi⁹ loci. qdā q faciūt ad īmoti-
dū coitū i h̄ loco dicā cū īterfit religiosis casti-
tatē p̄cōtis alys hoib⁹ ḡtīer. Nō igit̄ q̄ coit⁹
m̄ltis mōis remouet. Prio p̄ aliq̄ q̄ remouet

intensionē uel acumē calorē. et sic remouet p res
fras sicut p iſuſionē testiculorū i aceto uel ſuco
herbarū frāꝝ. et p aſſumptionē reꝝ frāꝝ. et podo-
ratū cāphore q̄ ē frāꝝ. 3° remouet p aliq que re-
ſoluunt uerofitatem et remouet p anisū ciminiū
carui et ſilia vētositatē r eſoluētia. 3° remouet
coit p ea q̄ r eſoluūt et d e x i c c a t ſ p m a et ſic re-
mouet p agnū caſtū et p ſilia ipz ſ p m a d e x i c c a-
tia. 4° remouet coit p uehemētē i maginatōeſ
in o templādo ipaz cām pmaꝝ: et ſic remouet i
r eligiosis et ſatissimis uiris. que hemētē cogitat
et ſ tēplāt deū. 5° mō remouet p ieunia et labo-
res et p mala cibaria et p male facere. Iſta. n.
oia corp⁹ affligūt et ſ p m a d e x i c c a t . et ſic apeti-
tus coeūdi amittit. remouet et i ppetuū. vltio
mō p abſcissionē testiculorū. ſz hoc nemini oſu-
lo facere. Et b faciūt fieri qdān reges hodie et
pncipes factūt. n. qtoſdā ptoſ ſuos caſtrari et
amputari eis testiculos ut ſeruiāt dñab⁹ et uro-
rib⁹ ſuis. Ad extingūcādā itaqz libidine et uo-
luntatē coit aputand⁹. R. lenticule aquarū ſe la-
ctuce portulace et papaveris an̄z. i. coquāt in
aq̄ et addito zucharo fiat ſyrupus et in potu
det. Item ſyrup⁹ roſ nenufaris et huiusmōi
fra i potu data ualēt. Et oximel factū de ſemīe
ſpgi brusci et ſe. agni caſti coriādri granoꝝ ſol-
rute et cimī i potu datū miromō uz. Syrupus
rute agrestis uel i pa ruta i aq̄ cocta cū cimino
et aniso. et aq̄ decoct. ipi⁹ i potu data miromō uz
ad coitū remouendā. Ite odorare cāpho-
ram multū ualeſ. Sedere et ſupra lapidē
marmoreum multū ualeſ. uel ſupra lapidem
multū ſrm uel ſupra terra humidā i illo ipetu
du adēt maria ueneris ſtimulatio. et et ifudere
testiculos uel pitoneō et uirgā et renes i aceto for-
ti. uel ſuco cimbalarie uel vīnicularis uel alicui⁹
herbe frigide cōſilis multū ualeſ. Ite cir-
cuere et ſternere pauimētū dom⁹ ex herbis fri-
gidis et facere lectū ſupra frōdes agni caſti. Et
manubriuꝝ cultelli ex ligno ipſi⁹ agni caſti. fa-
cere fieri. et ſecū deferre miromō remouet uolū-
tatē libidinis. Ite cocture facte i tibis et por-
care eas aptas ut ſep̄ hāores emitāt. multū ſu-
munt ipaz huīditatē ſpmaticā. et faciūt hoīem
coitū nō appetere. Ite fl̄oia de uena ſaphena
pedū q̄ ē ppe cauīlā. qñz facta multū uz. Ite
appositio uerofitay ſupra pulpas tibiaꝝ cū ſca-
rificatiōe multū uz. Ite castoreū cuꝝ ſyruo
aliq facto ſumptuꝝ uz. et ruta comesta cū aceto
et et mucilagie pſiliy. Et i ſuſio herbarū ſrarum

ſundāt testiculi pitoneō uirga et renes uigilie
ieitūna dieta fra et leet⁹ dur⁹ imergāt et nō ex-
poliet. nec nuda carne iaceat i moli culitra. et
paucis cibis et potibus utantur et a colidis ci-
bis et generantibus uentositatem ut ſunt ſabe-
ticerca. et a ſilīb⁹ ſe abſtineant q̄tuz pnt.

Dditio. exiccātia ſpm a ca. ſunt liliū
a torefactuꝝ et nō torefactuꝝ ſe. rute ſe.
agni caſti calamētuꝝ euorbiū ſadara
ea mirra ciminiū. et de opositis diaciminiuꝝ ē
exiccāt⁹ ſpmatis ualde ſi ſumāt cuꝝ aceto ſi ē
calefactuꝝ. Exiccātia ſpm a fri. lētes et aq̄ earuꝝ
ppe cocte cuꝝ ſe. canapino l̄ ſit ca. nenufar co-
riandruꝝ ſe. portulace ſuc⁹ cāne aq̄ lactis de q̄
est extractum butiruꝝ uehemētis acetofitatis
et farina glandium acetum ſe. canapinum ſe. la-
ctuce fortissime abſcindit ſpermā quando ali-
quis multum uitit eo. Et ex oleis. oleuꝝ eiz
minorat ſpm a. Et empl'a cuꝝ ſubtiliatis et herba
iuſgami al. et nigri. Gil'z melones cuꝝ ceruſa ab-
luta et plūbo adhūſto et chimolea et aceto. Et
iteꝝ ifrigidati⁹ opositū ſt̄ ſe. lactuce ſe. iuſgami
al. citruli ſe. endinie pſiliuꝝ fiat ex his ſrm. i
cessus nudis pedib⁹ aufert deſiderium coit⁹.

Ca⁹ 27⁹ de iuoluntaria ſpmatis emiſſiōe.

Uit alig q ſpm a iuoluntarie emittunt
et abſqz intensionē uirge. et ſine mlris
cōcupiſcētia. Et hec paſſio gomorea ē
ualde turpis paſſio et b̄ fieri ex d e ffectu ūtu-
ris o tētē uafſoꝝ ſpm a retinētū. Ul' ex nimia
ſpatis habudātia. Ul' pp aliqđ o tētē mēbra.
aut expellēt cōtentā. ut in epilico otingit. qm̄
epilici ſpuſia p os emittit cuꝝ ceciderit. et parū
deſignat p v̄gā et et b̄ ſtercore puz emittit in
ip̄o tāu ſicut dictū ē in pprio caplo de epilia.
Gomorea aut ſacta pp habundantiaꝝ ſpmatis
ex multitudine hūoꝝ pueniens cognoscit ex
plectorica corporis habititudine et plenitudine
uenar ex emiſſiōe ſpmatis in multa q̄titate et
eū ſt̄ ſtula delectariōe. Si vo ex debilitate
ūtū ſtentū uafſor ſpmatis n̄ ualētū ſpm a
ſtineſ ſiat hec paſ. et n̄ adſit p dēa ſp̄letōis ſig-
nec in tanta q̄tate ſpm a emittit. et ē abſqz oī b̄
lectatiōe et adēt palor et macies corporis. Si
igit̄ ſan. noſcaſ eē in cā. ſiat minutio de ſaphē-
na uel de epatica uena. poſteas ſyruo frigiſi ele-
ctaria frida et dieta frida iniungantur. lactuce
cum aceto comeſte multū iuuant. ifrigidant
enim et inſpiſant ſpermā. Item ſe. lactuce
ſe portulace lenticule aquarū in aq̄ decoct.

et bibita mirisimo ualeat. encurbitas citragulos
cū citrulis et porin scariolā et huiusmōi frā su
mant cū acetō uel agresta odita. Et cibis nimiū
nutriētib⁹ et uētositatē generantib⁹ abstineant
et a cibis nimiū augumentantib⁹. autan̄ et ele
ctuaris frigidis et cibis uētositatē extenuatib⁹
sicut ē diaciminū anisū ruta et anetū. et similia.
Qd si cū his nō curet renib⁹ uirge et testiculis
apponat̄ hec. R. mast. olibani storacis calami
te an̄. s. puluerit zēt̄ oia deinde p̄siliū tritum i
aqua ros. uel pluviāli p noctē infunde. et cū hoc
p̄dicta oia icorpa et p̄dictis locis applica. Cos
se at et pectē coperiant lana succida infusa i su
eo sempnīne: solatri. uermicularis cimbalarie
et similiū additis oleo ros. uiol. uel mēdragore
uel nemusaris et similib⁹. mirra et uel se. cassie
li. trita et i aceto decocta et cataplasimata. et lami
na plābca renib⁹ apposita: q̄ minutissime per
forata fuerit et ea et que dixim⁹ i ea° de diabe
te i hac egritudie scā iuuat et i hac cā spetūt.
La⁹ 28⁹ de iſlatione rubore ardore et ex
coriatione testiculop⁹.

Uando qz inflatur testiculi uel uirga
q̄ et hoc fit qñz ex grossa uētositate sine
hu. uitio. et qñz cū hūoris uitio. humor
i cā eē cognoscit ex plenitudine ue:iaꝝ. et ex ha
bitudine corporis plectonica. Inflation ergo testi
culop⁹ cognoscit. qz uisui p̄z. et cū dolof ardor
re et loci extēsione. nec in tussicō dolor augu
mentat uel maior sit extensio in testiculis. qz si
hoc cēt. iā eſſ̄ crepature signū et nō simplicis i
flationis. In crepatis. n. qñi tussiunt magia au
gumentat eoꝝ iſlatione et dolor i pectine et i testi
culis augumentat. Tūc hoc nō accidit his q̄ so
luz patiunt̄ inflationē. et p hoc discernit iſlatione
a crepatura. Inflat̄ eiz qñz uirga et hoc iſla
tionū. s. testiculop⁹ et uirge eadē ē curatio. Curē
tur igit̄ pa. huiusmōi tumorē i testiculis uel in
uirga hoc mō corpe ex n̄te plectonica. et uirib⁹
et etate p̄mittētib⁹. fiat minutio de saphena. q̄
ē supra cauila pedis. uel (si uis q̄ meli⁹ ē) inci
daſ ipa saphena sob genu ad mensurā uni⁹ pal
mis. qz ibi iueniet et extrahaſ ſāguis fm uires
postea emplim ill̄ locis tumefactis apponaſ
R. fabaz fractaz excorticataz. 3. iii. cimi pul.
5. i. s. coquat̄ hec duo i uino optio et terantur
et supra pām̄ extēndant̄. p̄z tñ oia ūsumul pi
stent et tū panco butiro oia icorpent̄. Et hoc
empl̄ pluries i die testiculis calm applicetur
uel uirge tumefacte qz oēz tumorē remouz. p

batū ē Aliō p̄bat̄ ad quēlbz tumorē remo
mendū uirge. uel alteri⁹ cuiuscūqz ptis corporis
R. tribuloꝝ mariop⁹ l̄b. i. stercoris bouini l̄b.
i. terat̄ abo v̄i aq̄ marina uel salmētina optime
coquat̄. et supra loca tumefacta apponat̄. qm̄
p certo oēz tumorē remouz. Aliō ad idē fa
bas fractas miliū uel panicū unūqđqz p se cuꝝ
oximelle uel cū uino decoq fac. deinde cū buti
ro et trebētina icorpent̄: et cataplasm̄. Aliq̄
ad idē. R. folioꝝ malue uio. radicis lili⁹ celestis
route cimi ſicuꝝ ſiccap ūuaꝝ passap pitarie ob
ſynthii cantabri brāce hr. an̄. terant̄ oia et cū ui
no optio coquat̄. et cū asogia uel butiro icorpēt̄
et pluries b° emploꝝ locis tumefactis appone
i die. Iē si fuerit dolor et ardor et feruor ma
xim⁹ i testiculis uel uirga pp tumorē eoz. In
ungant̄ ex tali unguēto accipiat butip̄ recens
ſine ſale. et ad. t. aq̄ ſecetes lauf̄ qualibz vice
aquam renouando. deinde parum resoluatur
ad ignē. et postea iſrigidari p̄mittat̄. et addc pa
ruꝝ lactis mulieris. et inūge loca dicta. Uel un
gat̄ ex oleo ad nouē aquas lotu uel ex unguē
to populeō. quōdā optima ſūt̄ hec ad ardorē et
ruborē et dolorē uirge et testiculop⁹ ex cā ca. fac
tū. Aliud ad supradicta optimū. R. ſucci cī
balarie uermiclaris solatri ſepiuue et huiusmōi
aliaꝝ herbaꝝ frigidaz. et ſucū eaꝝ extrahē. et
populeō oleo ros. uel uiolato. misce et p̄dicta
loca i qb⁹ fuerit ardor dolor et icēdit̄ inunge.
Aliud optimū ad ruborē ardorē dolore ſcē
diū et excoriationē uirge seu testiculop⁹. R. chi
molee uermicis resine mirre colofōie betoice
an̄. terat̄ oia et cū oleo ros. uiol. uel coi icorpē
tur. et loca i qb⁹ fuerit ardor rubor dolor et ex
coriatio inungātur. Unguētū et al. quod fit d
cerusa litargirio oleo ros. uiol. uel coi unctū
ualet ad omnia supradicta.

Dditio. qñ testiculi ſūt iſlati imodera
te. et p emplaſtra uncides purgatiōes
et a remēdia n̄ tollit huiusmōi iſlatione
et appetit pell̄ testiculop⁹ lucēs extra et p tactū
ip̄oꝝ cū manu ſcēt̄ aquositas i eis existēs. est
tūc bernia aquosa. un̄d tumēdū ē ne oua putre
ſcant. q̄ ſūt i testiculis. et ppf hoc ap̄hendātur
testiculi ſub radice ipsoꝝ ad quātitatē uni⁹ uel
duoꝝ digitoy: et pſoreſ pellis cū ferro calo ſic
ſcis et ponat̄ ibi laqūs cū pēna galie et exhibit
ide aqua clara multa. et cessabit tumor. Ed
tumorē seu iſlationē uirge et testiculop⁹ ſcabio
ſa et ſum⁹ terre decoquat̄ in aqua. et i illa aqua

ea. testiculos & virgini teneat. Et ex predictis herbis pistatis cu fabis fractis coctis & cimicio puluerizato cu asongia si in mixtis fiat cerasum & locis tumidis supponat. quod mirabile statim tumor remouens. Quidam puer totum inflatus erat. & testiculos inflatos habebat a medicis. dissipatus cui quedam mulier dedit per plures dies manu & sero. &c. u. suospitare & depurari. fecit ipsum in die bis balneari in aqua decoctum. limaciam & additis tribulo & marino & yreos pitariet roris marini absinthi & foliorum lauri ana. & liberatus est cito.

Ex predictis magistri mei probat ad tumorum testiculos. accipe fucus siccus al. miles folium ros. & Stere caprinum ana. coquatur in uino al. oia h & p in sacculo lineo ponatur. & dictum sacrum quatuor potenti ponatur supra testiculos. & h fiat sepe & sepi reponitur. Ide uero cito tollit. Ad idem. P. signe ti dialtee l. 5. s. o. i. aneti q. r. t. a. i. misce & unga.

Capiuntur uigesimum nonum de pustulis carbuncul & fistula in membro uirili & testiculis.

Liquido nascenti pustule in uirga uel in testiculis. quod eruptis fit ulceratio in predictis locis & cancer seu fistula. in pustula quodque excoriatur ibi. Pustule itaque dicte sic eurent. Prior fiat folia de saphena pedis. Et si supstur hanc fuerit ministratur cu aliquo medicina uenieta. Postea iugatur loca ex sapone & cu aqua. lauetur deinde maturatia desuper ponatur sicut sunt folia malvae in aqua cocta & cu asongia pistata. uel scabiosa pistata & cu asongia vel butiro mixta. & supra peccia lini uel folia cauli extedantur & locis pustulosis apponatur. h. n. tollit dolores & inflationes. & maturabit ipsas pustulas per optime h. oia fiant quousque pustule crepuerint. & sanies ab eis emanauerint. Et tunc lauetur optime pustule sic frakte cu uino decoctum. salutie ca. uel cu aqua cu sapone mixta. & sic a sanie ministratur. Et si sub capite vige fuerint iuerset vaga & lauetur cu predicto uino. uel si in pueris fuerit puer. lauetur cu lacte mulieris. deinde pul. & solidatis desuper ponatur. q. fit de pice greca thure mast. aloe ros. cassia lignea mumia sarcocola san. draco. bollo ar. radice tapetis & solide & sibi. an. d. quod in pluribus capitulis. ut in ca. de fluxu sanarii dem. e. pul. factum ex sola cortice testudis obuste vige & testiculos ulcera prius lota cu lacte mulieris curat si plies supaspgat. Quod si predicte puerule fuerit curata. & ibi cancer uel fistula fuerit gnatata. apponatur pul. tartari subtilissime puluerizati uel pul. ex se. aneti borbacis & fabarum nigrae in

pignato obustar. uel puligeris puluerizatis & salvia puluerizata ana cu aloë olibano mast. & redescup ponatur. & ipsa loca cu uino decoctum. puliger & salvia lauetur. cu his. n. solis cancer curabit si leuis pius uel nouu fuerit. Si vero cancer fuerit piculosus & fortis lauetur cu acero fortis. uel cum urma pueri viginis ea. & pul. affodilorum vel aliquo de alio pul. in ea de cancer si gingivis nato de ipsi ipso cancer seu fistula apponatur. & cu q. l. cap. de fistula dicentur. Quod si ipso cancer seu fistula in tenuis fuerit fortissima. quod quasi in tomo membra occupauerit. & brachio dictarum medicinam seu pul. curari non possint. Tunc ultima medicina et ipsi cancer cuius ratio optime incidere usque ad uenitum. postea cu ferro candenti argenteo uel aureo coquere ipsa radix canceris. postea loca illa sicut cetera uenientia cureretur in cirugia diversis plenius dogma de hac re tradidit.

Dicitio. quod habet multas pustulas in testiculis plenas putredine cu dolore magno. cui apponi feci lapatiu acutus scabiosaz malitiu ana in uino cocta & cu asongia infecta. & magi loca cu uino decoctum. salutie & lauori. & cito ualuit pa. Ad ardorem & ruborem & cancerem. q. sunt in membro uirili exceptum bul. ros. & folia & semina mirti in uino al. & ex ipso ea. lauetur membra sene & sepi. & post pul. aluus zucharmi super aspergat. Ultio vero cu mortificatum uidebitur rasuram panis subtilissime cu cultello abrasari non natur donec libetur. Contra indignationem neruorum & duritiae eorum exceptum. radices alte in uino al. decoctae & cu asongia galincere & suppone probatus est.

La. 30. de crapatura.

Lures incurruunt crepatum quod sepe accidit iuuenib. & robustis uiris qui uolunt nimis saltare uel currere uel maxima poterat portare. uel petras grossissimas iactant uel eas uirilis eleuare uel ex nimio & alto claram. & sibi. Ex his. n. causis quod relaxantur si bac uel rupis & sit crepatum in pectus quod quod est magna sic ut intestina descendunt per quicdam nervos quod dicitur. quod meum siphac uenit ad testiculos.

Est. n. siphac panicul ille qui retinet intestinum cadat in osseum. Cum itaque relaxat ex predictis causis. & intestina descendunt sit magna crepatum quod si dum durauerint sit hernia. Quod vero sola uentosa est in causa facit prius crepatum. Et tunc facit solaz uentositatem seu inflationem in pectus in modis nucis uel omni. Siquidem crepatorum sunt habent inflationem

216

supra pecten ī mōz nucis uel ouī sicut dixi si
crepatura fuerit pua. et dolorē ibi sentiūt. Et si
ītestina ad testiculos descēdāt. hñt ibi iſlatio
nē et dolorē. et si facis eos tuscire statiz respōd̄
tuscs ad loca p̄dicta et dolor et infla° augumē
taē. Cura optia et expta ad crepatos. et si q̄
p. xxx. ānos passus fuerit crepaturā maximā et
cū descēsu ītestinoꝝ ad bursā curat multotieſ
cū hac cura. Sz iuuenes et pueri et q̄ de nouo
ī ānuꝝ uel paꝝ plus et ēt puā crepaturā passi ſe
cito ualde iſalabilit̄ cū hac cura curat B mō.
Lococet p̄ pa. ī lecto uel supra bancū ſic q̄ ca
put hēat depſuꝝ et pedes eleuatos et altos te
neat cū hūcris et coſſis. ſic q̄ ſi intestina ei⁹ de
ſcēderit ad testiculos. vſus pecten reuertant̄. et
testiculi pa. ſtaniſ leuiſ et plane ḡpmāt et p ta
leꝝ oþpreſſionē iteri⁹ reducāt. dein ūngāt loca
ī qb⁹ fit crepatura cū ipſis testicul⁹ et pectine
ex melle ea. et pul. lapidis emathitis boli et ma
nūcī ſupi psū mel aspgaf. et iſtō ſtatū ſuppona
tur. B. litargirij opuſ lapidis emathitis ſang.
dra. boliar. mast. armōiaci mūnie galbani thu
ris costi lūbricoꝝ terrestriū an. 3. 5. picis nauiaſ
picis grece cere al. et rub. an. 3. i. radicis ſolida
maioris medie. et minoris. 3. iij. ros. mirre aloes
an. 3. q̄rtā palce marie obuſte galle balaustiaꝝ
astrologie rotūde. 3. vi. uisci q̄rcini. 3. ii. ſan. ho
minus ruffi. lōz. i. min⁹ q̄rta ſaciaſ ip̄m emp̄l'm
B mō. accipe unā pellē edinā uel arictinaz cum
oib⁹ pilis ſuis et decoq̄t q̄ſi buliēdo p totum
diē quoſ q̄ſi tota liqfacta ſit. et fiat ſicut col
la et paꝝ uel nibil de aq̄ ibi reaneat. deinde ex
illa aq̄ accipe lōz. i. optime cū ſtamia uel pāno
collatā. et adde cū ea uisci q̄reinuꝝ et i pignato
nouo lēto igne fac liqfieri et bulire. et cuꝝ bacu
lo ſemp et ſtine ducas. aut p alii ducere faci
as. dein lūbricos terestres. poſt cerā et picē ad
das. dein adde trebētine. 3. ii. poſtea colofoniā
masticē miſrā armoniacū et galbanū adde et li
que fac iſil. et cuꝝ baculo ſcp ducāt. Et ſignū de
co. p̄dicti emp̄l'i ē. q̄ ponat una guta ex eo ſu
pra lapidē marmoreū ſeu ſupra cultellū oleo
tinctū q̄ cū iſridata fuerit ſi maſſat et optime
coagulaet. tūc ſig⁹ ē pfecte decoc. ſin at int̄m
lēto igne buliat. q̄ ad hoc deteniat. et extēdaet
ſup coriū edi. uel pecoris paꝝ pilis tōſis cum
ſorpic b⁹. uel ēt ſupra peciā lini forte. et ſupra
predcā ponat loca. et deſup cuꝝ faxia liget. Et
brachiale ad B ſpetē ſupra ipſā emp̄l'z ponat
et teneat. et iaceat ī lecto pedib⁹ et crurib⁹ ele

uatis et capite depresso p. xi. uel. xv. dies uel aperte
si fuerit oportunit. Sunt et omnes sero de isto elle-
ctuario ad quantitatem castaneae. R. picis grece cere-
rii. ana. 3. 5. litargirij armoniaci galbani masti-
terbentine et solide maioris medie et minoris ui-
sci qrcini mirre olibani gipsi vinius terestrius
boliar. san. dra. lapidis emathitis cinamomi ga-
lage spice zedoarie gariof. ana. 3. qrtam pilorum le-
poris minutissime incisorum qd de oib' mell' qd
sufficit. et post assumptionem predicti electuarum ad h' optimi bibat de isto clareto ciatu' unu' paru'
R. radicis et solide maioris radicis rub. maior
an. M. ii. buliat optie i lbz. v. optimi uini al. et
lbz. iii. mell' dispnati cinnini. 3. i. nucis muscate
gariofi. 33. ana. 3. 5. fiat claretu' exptissimum ad
predicta de quo bibat post assumptionem dicti elle-
ctuarum. et et i alijs horis qntu'qz uult. Abstine
et a cibis inflatib' et uetustitate gntibus. et ci-
baria lenis et facil'dig'ois comedat. et hic pul.
supra sua cibaria qttidie aspergat. R. nucis mus.
gariof. ciamomi an. 3. iii. cardamo. dulcis. 3. i. ra-
dicis et solide maioris et minoris an. 3. i. boliar.
lapidis emathitis an. 3. ii. 33. 3. i. fiat pul. et uter
in cibis ut dixi. Signa perfecte curationis pa-
crepatur snt h' factis et obseruatis oib' supra
dictis. uel saltiz emplo predicto facto et retento in
loco predco. Si i pm' die uel quarta senserit
punctionem i loco in modu' morsure uespe. nec ei
amplius euenerit secure i vi. uel vii. diebus surgeret
poterit et abulare plane et pa' p domu' et caueret
a saltu motu coitu' et ira et ab alijs hzys. Qd
si post quatuor uel qnqz dies punctionem aliquia
seferit ibi usqz ad: xv. diez surgere no presu'at.
Et si pp e'lectuarium empl'z et alia strictia nimis
fuerit ostipat'. puocet secessus cu' supposito
r'is uel cu' clisterib' lenitiuis et mordicatiuis
de qd i plib' locis et capitulis plenaz tradidi
doctrinam. Lura bona et expta am'eo meo qua
mediante dict' m' meus ocs curabat crepatos
q' et p. xxx. annos fuerut crepatur passi. Prior
pa. colocet i aliq' loco (sicut dictu' e' supra) et in
testina suauit interi' mittat cu' manu. dein bra-
chale de pano forti stringat forti supra locum
et pa. i bal. mittat qd sic fit. R. afemeric faciu-
los. iii. lupuli corrigiole al. uolubilis maioris
et minoris radicis vge pastoris an faciculum
unius. buliat h' oia i aq. et pa. p una ebdomadu'
die quolz i illo balneo balnet se set. et in exitu
balnei dissoluat bracale de pano a loco suauit
et empl'z applicet cu'z alio bracali supra locum

et strigat fortis et in lecto colloceat. et caput de pressu teneat et pedes altos. et h[ab]it quolibet die fit p[ro]p[ter]a viii. dico sic dixi. In octavo vero die supra dictum empl[ement]um predicto loco apponatur. Uel istud empl[ement]um m[er]iti mei ad idem optime. R[ec]et. picis liquide cere colofonie ann. 3. 5. litargiri armoniaci oponacis galbani sumac masticis bdelu alumini serapini radicis solide maioris ann. 3. i. uisci querini lapidis emarbitis boli sanguis draconis apostolic[us] olibani gipsi mirre thuris. ann. 3. vi. sanguis hois russi re. l[ib]r. i. terbentine arist. lon. et ro. ana. 3. i. 5. uermiu terenorum minutissime tritox seu icissorum. 3. iiiij. aloes. 3. v. officie cum aqua pelis edine p[ro]p[ter]a predicta doctrinam. Et utrat pul. et electu[m] us supra radcis et iaceat ut dictum est. probatum est a m[er]ito meo. et a Michaelle scoto et a pluribus aliis m[er]itis habet empl[ement]um. Quid si sit crepatura pauco facta t[em]p[or]e et spalite in pueru ul[tra] innuene et p[ro]p[ter]a faciliter curari potest cum predicto emplo et aliis superscriptis in tempore breui. Et quod locum soluz cum brachiali et empl[ement]o apostolic[us] curat in pueru crepatura noua. Si vero in senectute fuerit crepatura seu antiqua difficulter curat. tamen cum predictis remediis curat. Ita nota p[ro]p[ter]a pul. factus de aspleniridone et de foliis mali tere cum uino dat[ur] ieiuno stoma ad crepaturam. Crispelle est de radicibus solidi de farina et uitellis ouorum date ualent. Ita et nota p[ro]p[ter]a sunt aliqui et specialiter chirurgici. qui intromittunt se curare crepatos per incisionem. quidam p[ro]p[ter]a laqueum. qui ibi apponit. quidam per usturam et quidam p[ro]p[ter]a ruptoriu[m]. quas curas oino obmitto. quoniam multos perire uidi. et alii qui euaserunt tamen in periculo mortis fuerunt. unum huic simili curatiōes periculosas. de quibus medie non potest agrere famam seu gloriam vel copiam amicorum. Sed potius potest dici res mortis non approbo nec solido pho uiro seu medico famoso. p[ro]p[ter]a h[ab]it aliquam modum se intromittat. Per laqueum uero et p[ro]p[ter]a ab labia crepature et cum corda strigendo et desuper epilastru[m] ponendo uidi plures curatos fuisse. Et hic est modus minor periculosus crepature curatio[n]is quod sit p[ro]p[ter]a usturam uel p[ro]p[ter]a ruptoriu[m] et sic de aliis de quibus similibus nullus phus se intromittet.

Dicitio cardinalis alb[er]t[us] dicit p[ro]p[ter]a quatuor que a de notio passus fuerit crepaturam. si omni mane si ipsa sit de suco seabiose. 2. iiij. p[ro]p[ter]a curat isra non dies ad pl[enum]. Quidam curabat crepaturas habens raso loco et missis intestinis inter canem manu. Istud empl[ement]um supponebat R[ec]et.

boli san. dra. mumie sumac gummi arabici mastici dragati galax bdelu ana. 3. 5. officie omnia cum albumine ouoz et carta de corio inducat et loco supponatur. et super empl[ement]um pone laminam plumbi subtile. quod sit bulita in acetato diu. in quo bolu et gummi arabici fuerint dissoluta et strigat fortiter et patiens iaceat ad minus erubet elcupatis in otio stans. nec aliqd. conetur facere fortis. et ab acetato et oib[us] tuscim giganib[us] uel iducentib[us] caueat sibi et da sibi quolibet die de mane quod media testa nucis cape potest de pul. facto ex pul. cemele onte. i. cardo cum cuius florib[us] lac coagulatur. et herbe quod dicitur pes colubin ana siccatis supra tegulam calaz. donec siccatae fuerint in tunc quod puluerizari possint. Et caueat sibi ab oib[us] cibaris inflatis et uetustate gigantibus quod per mezes curat probatum est. Et si nimis stipat fuerit per iterualla clisteri zef. Quidam yspan[us] oculis crepatos et oculis plagas curabat habet emplastro. R[ec]et. picis naualis colofonie cere rubec ana. 3. iij. uisci querini. 3. iiiij. atramenti litargiri galbani mast ana. 3. i. boliar. 3. v. gipsi. 3. ii. ra. lauri et solide maioris arist. lon. et ro. mete domestice herbe puincule sicce ann. 3. vi. mirre thuris ana. 3. v. radicis seni. seminis anisi ann. 3. ii. terbentine. 3. ii. 5. uermiu terestri ann. 3. v. san. hois russi binis sani. l[ib]r. i. officie oia cum pelle edina binis cocta sicut dictum est in habet supra. Ita da in potu. 3. iij. uel. iiiij. de istis pillulis uel cum cibo quotidianie crepato donec sanetur quod sic fint. R[ec]et. mast. olibani colofonie boli sang. dra. ann. 3. i. pilorum leporis icissorum minutissime. 3. iij. mellis et farine horobi. quod sicut pillule in modum fabe. Audiuimus a quodam religioso quod cenis leprosorum sunt. ix. diebus ieiuno stoma solidat firmis crepaturam et antiquam. Quidam curabat crepatos habens. Si intestina exierit nec poterat intromitti supponebat sterco asini calidum. et habens per tres dies continuabat quarto die dabat de sigillo sancte Marie et ratione et solide maioris et quolibet mane unam platteram cum ouo et farina. Et epilastru[m] de terbentina mast. et ratione et solide et bolu supponat fracture et ligabat optime et iniugebat egero quod est in quiete iacendo suprie uel salti sedendo et dabat ei de bollo puluerizato et de pilis leporis minutissime icisis cum zuc. ro. bis in die. Et sic minus me plures curauit. Electuariu[m] m[er]iti mei ad crepaturam probat. R[ec]et. radicis solide maioris minoris et medicina se. nasturci ortulani mast. olibani san. dra. boli mumie acatic y pogosticos petafiloni gummi arabici cornu cerui husti carnis leporis assise et

pilorum eius minutissime incisorum storacis calamite sigili Galamonia sigili beate Marie radicis uiticelle cipressi cinnamoni gariofilorum galange spice nucis muscate radicis brusci et losonic omium ana. 3.iiii. confice cum lbz. 1.5. mellis et lbz. i. 5. zuchari. utantur eo crepati mane et sero ad quantitatē castanee cum uino optimo uel clareto superius scripto. Qd si p usū istius electuarij nimis constipatus fuerit. fiat sibi aliquā suppositoriū uel clister uel emplastrū supradictū. et super ipsū debet teneri brachale. et ī lecto iacere sicut supradictū est. et abstineat a causis ponderosis. Quidam curabat omnes crepaturas et si esset antiqua crepatura hoc modo. accipiebat solidae maiorem cum suis radicibus. et azola exempli eō liter et his bene lotis superaddebat quartam partem se. nasturci silvestris. et omnia simul terbat et omni mane per. ix. dabat. 3. i. de dō succo in potu pa. cum modico uini et ex substātia dictarum herbarum trita et cum farina et ouorum nitello faciebat crispellā et in oleo fri gebat et statim post dictum succū dabat comedere uel puluerem ex predictis herbis factū in ieiuno cum ouo. Item si intestina descendent ad bursam faciebat ipsum intrare balneum. et sedere in aqua calida et reducebat ea ī locum suum cum manibus. deinde duo plunaria pia de pāno hñtia in lōgitudine et latitudine quoz digitos plena coto bñ calcato ul' de lana succida supponebat et foramē ex pte una unū crepature. et aliū ex parte alia. et ligabat et strigebat bñ pluminaria cū uita. que habebat quoz brachios ī lōgū. et iacebat eger resupin' semp p. xiiii. dies. et nō surgebat a lecto nisi īcitatē nā. Si scias q̄ radix azole ē multū efficax ī hac cā. Quidā narravit Sidoni de cauliaco mōm hñc. cū quo curabat oēs crepatos in magnō secreto. Et ē q̄ supōto bono regimie et consciente pa. p. xxx. dies et reductis ītestinis accipiebat quolibz mane et sero. 3. i. limature calibis cū uno decoc. epatice terestris et sup locū ruptū per. xv. dies de tertio in tertium pmū tando ponat. Emplastrum factum de magnete grossomodo puluerizato. et cum apostolicon malassando incorporato post p. xv. dies alios continuet emplastrum consolidatiū supradictū cum de ruptura. et ligetur cum brachali. et ius suu dei erit curatus. Syrupus mirabilis et p̄ baus contra iupturam. 1.3. trium polipodio

rum rubee tintorū foliorum et radicis aī. M. 1. laueatur et teratur et ī bono uino albo stent per duos dies et duas noctes. post coquantur usqz ad tertiam partem cum. 3. ii. thūr puluerizati in pecia ligati in eis existente. de hac deco. accipe lbz. v. de succo scabiose depurato libz. vi. de mell. libz. xi. disruptantur et coquātur īmodum syrapi de quo da quolibet mane 3. ii. cum uino calido. Et emplastrum ex aloe thūr mast. draganto. gum arabico san. dra. bo lo et numia cum al. ouorum confectum fiat ga. infra mensē curantur.

Lap". 3i". de arthetica sciatica ciragra podagra et genugra.

N presenti capitulo intendo tractare ī de passionibꝫ iuncturarū consequenter de passionibꝫ intestinorū. et de dolore eoꝫ postea de passionibus epatis et splenis postea de scabie lepra poris et ueruclis tractabo et in hoc finitur secundus breuiarij mei. Dico ergo q̄ arthetica ē dolorosa dispositio artuum ppter exhuberantiaz flegmatis uel aliorū humores currētiū ad iuncturas. Et secundum q̄ ipsi humores ad diuersas corporis partes curunt facientes dolorem. secunduz hoc diuersis nominibus nominatur hec passio. unde si curunt ad iuncturas digitorum manuum faciunt spēm artethice que dicitur ciragra a ciros grece q̄ latine manus dicitur. Si uero currant ad sciā humores et neruū ipsius scie repleat qui neruus stat inter lacertos et cossas. faciunt sciaticaz lubricare. unde dolor fit in cossis et in anchis. quandoqz in una tantum quandoqz in utraqz. et iste dolor p̄ crus ad minutum pedis digituz descendit. Et h̄ passio sciatica uācupatur. Aliqñ uero huiusmōi viscosi humores et grossi ad genuum iuncturas currunt et faciunt spēm artethice. que dicit genugra. Quodqz huiusmōi humores usqz ad nodos iuncturaruz peduz currunt. et faciunt spēm artethice que podagra nācupatur. Huiusmōi itaqz pas. omnes sub arthetice nomine comprehendunt et non differunt nisi ī denominationibus. quas sibi a locis acquirunt secundum quod dictuz est. Sunt itaqz huiusmodi pass. plurimum ī hominibus quiete et luxuriose uiuentibus. et purgationes negligentibus. Sunt etiā ī prelatis et in his qui fuerint pauperes. et postea

ad diuitias & prosperitates ascenderunt. qui solum tendunt ad eorum pinguedinem corporum in quorum corporibus multi humores viscosi & grossi ex indigestione generantur. & specialiter qui negligunt medicinas & utilipendunt medicorum consilium & iuuamen. Sunt et in his qui nimium utuntur leguminibus & die ta grossa & viscosos humores generatia. unde ipso in epidimia helenes quod comederunt legumina pp hoc invaserunt eos debilitas pedum. Multis uero raro fit hec pass. nisi parentibus. mestruis & luxuriouse viuentibus. Sanguis itaqz & collera ru. infecta. quod in his pa. sūt in ea cognoscit ex dolore acutissimo. & uehemēti ipsarum iuncturaz. & rubore ardor & tumor eaꝝ. ex dieta ea. & hu. ul' ca. & sieca immoderate sūpta. ex urina rubea uel rufa mediocriter tenui ul' mediocriter spissa cum quibusdaz resolutionibꝫ at homis liuidis rubeis uel citrinis. ex etate ea. & etiam quia frigida prosumunt calida obsunt.

Si uero ex flegmat'cis & viscosis huiusmodi fuerint pass. adebet dolor cum granidine. & loci friditate. & color albus tumor maguis. dieta frigida & humida uel viscosorum humorum generativa precessit. urina alba ul' palida uel sub palida & spissa cuꝝ mltis liuidis resolutionibꝫ in moduz ut humoruz. & etiam frigida noncent. & ea prosumunt. Et nota qd si huiusmodi pass. imoderarate & inueterate fuerint. soaliter in senibꝫ nunqꝫ curari possunt. Flegma enim cuꝝ in iuncturis coadunat & ibi diu remanet. coagulatur induratur & petrificatur sic qd non defacili potest dissolvi. & exemplum huius possimus uidere in al. oui quod si ligatur in aliqua pecta. & ibi diu remanerit induratur. & sit in moduz uiri. Idem sit de huiusmodi pass. unum dicit. Quidam. Soluere nodosam nescit medicina podagram. Et bene dicit nodosam. quia quando sunt huiusmodi pass. scilicet ciragra & podagra &c. & diu inueterascunt. tunc contra hunc digitus manuum uel pedum & inflatio apparet in iuncturis ipsarum quasi in modum galle qd accit (ut dixi) pp errorē imitatōe vritis male imitantis in membrorum centia māz nutrimenti. unde (sicut dixi) huiusmodi pas. ita nodo se frigide & inueterate. specialiter in sene cursari non possunt plenarie. sed cum subscribēdis remedius possunt huiusmodi pass. placari & ad tempus preservari cum purgationibus vide

licet & alijs infra dicendis. Cum itaqz fuerit arthetica de causa ca. & nona. que adhuc nō sit inueterata ultra. xl. dies cito curabitur in hūc modum. sine fuerit ciragra suie genogra ul' podagra. Si ciragra fuit minutio de epatica. si sciatica sigenogra fuit minutio de saphena pedum. que est inter calcaneuz & nodum pedis. Et post ad materie digestionem detur quol'bꝫ mane. 3. i. 5. syrupi ros. uel uiol. cum aq̄ hermodactilorum. uel de isto syrupo. R. ca. ue. scolo pendrie adiantos endiuie cicozee epaticce cere rac politrici ana. M. 5. tiolarum. 3. i. ordei. p. i. se. cōmunitum contusorum. 3. ii. ro. 3. 5. sandalīs al: & ru. ana. 3. quartam se. portulace & lactuce aſi. 3. 5. hermodactilorum. 3. vi. zuchari. lbr. i. 5. dentur quolibet mane ad materie preparationem. 2. ii. istius syrapi cum aqua hermodactilorum. materia digesta purgetur cum lotura scripta in capitulo de dolore capitatis ex co. facto addita. 3. 5. hermodactilorum in predā decoc. uel purget cum ellectuario frigido cop hois uel cum ellectuario de succo ros. uel cuꝝ pillis ð reubar. vi. cuꝝ pillis de. v. generibꝫ uel cuꝝ his pillis i hac cā pbati. R. ellū de suco ro. diaprunis ana. 2. 5. hermodactilorum. 3. v. turbith. 3. i. conficiantur cum predictis ellectuaris. Et si uis mltum purgare acuantur cuꝝ modo secamonee in pomo coete & dentur. xv. ul' xvii. plus uel minus secundum vires. Post purgationem fomentetur locus ex aqua de coc. malue bismalve pitarie brāce tursine qd. & herbe predicte cum asongia porcina uel bu tiro recenti pistentur & emplastrantur. Epi thima aliud ad idem. R. sandal' al. & ru. ro. acale tie qumi arabici portulace ana. terantur omnia & cum aqua ros. & al. oui distemperantur & panus in eo infusus superponatur. Aliud sucus solatri cimbalarie uermicularis rasura cucur. succus cimarrum rubi & agresti & similia frigida cum oleo ros. & farina ordci distemperant & loco dolenti epithimentur. Emplastrum ad idem optimum. R. opū mirti ana. 3. 5. uiol. aque ros. ana. 3. i. lactis mulieris cere al. acetū aqua. 3. 5. miche panis triti & farine tritici ana. 3. i. fac ex his omnibus emplastrum & superpone ciragre uel sciaticce uel cuilibet speciei arthetice calē quoniam. Et mirabile purgatione precedente prius. Item oleum ros. uel uiol. cum mica panis trita & cuꝝ uitelis ouorum eru

dorum mixta omnia emplastrata miromodo dolorem tollunt. Comedant isti pa. a ca. causa lac amigdalaruz et specialiter si febricitauerit et prisana ordei micam panis cum aqua lota et zucharo addito eam comedant scariolas laeticas bozagine spinachias bletas cicera et huiusmodi cum lacte amigdalarum paratas pruna damascena mala granata et huiusmodi comedant. Si uero non febricitauerint faxianos per dices pullos pisces aspertulos et squamosos. in brodio cum aneto et petro. coquinatos ouia ex amolia et huiusmodi comedant. vinum subtile bibant. Et si aliquando fuerint constipati. fiant eis clisteria prout conuenit. Quod si arthetica fuerit ex frigidis nel uiscosis humoribus et recens in hunc modum curabitur. Primo si at syrups talis magistri mei. R. yue betoni et saluie domestice et agrestis cum radicibus suis radicis coiuiz omnium ana. 2. ii. ca ue. rute caprarie et domestice herbe paralesis fumiter re meu ana. M. 5. polipodi quercini recentis contriti libz. 5. se. feniculi anisi ana. 3. i. cinamomi pontici. 3. i. 5. zuchari libz. ii. ameos squi nanti ana. 3. s. agari. 2. i. detur ex isto syrupo quolibet mane. 3. i. 5. cum aqua hermodactil' quo usq; materia fuerit digesta et tunc purget cu pillulis cochys uel eu pillulis de hermodactiloz coloquintide agarici reubarbari ana. 3. ii. aloes epatici. 3. iii. scamonee in pomo cocte euforby storaci sarcocolle opononaci serapini bde li armoniaci ana. 3. i. croci squinanti masticis cassie salis gume apu anisi acori se. cicutae an. 3. s temperentur cum suco maratri et fiant pillule in modum horobi et dentur. xv. uel. xix. secundum vires. Uel purgentur cum pillulis artheticis. que sic finnt. R. gariofiloruz carpobalsami xilobalsami spice sasifragie granorum solis se. spargi brusci ros. petro. apu amomi masticis salis gume se. feniculi anisi macropipis an. g. xv hermodactilloz agarici coloquintid trociseatoy suie no turbith ana. 3. ii. aloes epatici ad podus oium diagredi in pomo cocti. 3. s. confiantur ea suco ue uel feniculi. i. quo secundum diagredi dissolutuz fuerit pns. et informetur pillule in modum horobi et dentur. xv. uel. xvii plus uel min? secundum vires. bal. etiam sulfurea aluosa uel salsa ex aqua facta his pass. appetunt. uel ducantur ad bal. circuli seu ad fontanam cpi. q

sunt ppe puteoli. p miliaria. vi. qz sibi multu appetunt. uel fiat eis hoc bal. R. policarie sauni ne saluie pulegy rute serpily folioruz lauri barcarum eius folioruz sambuci metastri rosisima rini paritarie maiorane altee tassi bar. radicis silicis oium ana faxiculuz unum. coquant oia in aqua salsa. uel salmctica et pa. in tina optime coperta paniis cum predictis herbis in aqua ipa supra scapnū colloct et optime sudet. postea cu istis vnguentis vngatur pns tam absterso corpe ipsius siue ab ipo balneo siue a predictis atrahatur. Unguentū ad hoc sic fit. R. radicis brionie cucu. agrestis uel beust. euisci silicis mali. erre ana. 3. i. terantur oia et cum. 3. i. olei muscelini. et cum libz. 5. uini optimi perfecte coquant. deinde itez pistet et addatur storax ladanuz et cera. et fiat unguentū de quo ungantur cu predictis bal. exiuerint. Unguentū aliud magistri mei ad arthetica optimū. R. origani calameti rute saluie premule ueris lauendule saune ana. M. 5. piretri piperis ana. 3. i. pulue rizetur. et misce cum. 3. ii. arogon. postea accipe unlpem excoriataz. et ab intestinis bene mūdataz et ex his omnibz insimul bene mixtis iplecat et suatur. et in ueru constituantur et suauiter reuoluatur ad ignez. Et quod inde distilaverit colligatur. Et postmodum cum cera rubeali quiesfacta admisceantur. et ex tali unguento ungatur post usum alicuius de bal. dictis. Unguentum ad arthetica frigidaz. R. squille ru te urtice uiridis sasifragie ana. 2. ii. terantur et coquuntur in uino et oleo ueteri ana libz. i. sic p solum oleum remaneat. deinde ipsum oleum collectur et ponatur in eo cere. 2. ii. nitri euorbi et garici piperis baccarum lauri omnium puluerizatoruz subtiliter ana. 3. i. 5. galbani terbente ana. 3. ii. omnia insimul coquuntur et cu spula ducantur et utere. Emplastrum optimū ad arthetica seu sciaticaz. R. succi ebuli et petro. ana. 3. ii. farine ordei et pul. sinapi. ana. 3. i. 5 olei et mellis ana. 3. s. omnia parum in fartagine frigantur. et calidja emplastrentur quia mirabiliter ualent. Item sclerus columbi cu spula melle mixtum et suppositum miromodo ualz.

Item faba fracta et cocta cum farina lupinorum oleo mell pice greca puluerizata et cuz aloui confecta omnem dolorem arthetice frigidum tollunt. Item mastix ciminū pulegium saluia bace lauri sauna trita. et cu melle mixta

Nemplastrantur ipsum dolorem amputant.

Item unguentuz aureum arogon maciaton agripa dialtea oleuz decoctionis florum gine stre iniuncta in catifa bac ualent. Item si accipiatur rasura cornu cerui et coquatur in uino usq; ad uini consumptionez. et iterum addatur vinum. et hoc fiat. v. uicibus adm inus. si ex eo quod remanserit liniantur loca dolentia mirabiliter amputat ipm. dolorem. Item radix lingue bouis et saponaria et absinthiuz in oleo et uino cocta et epithimata ualent. Itē adeps uel galine uel galli uel anseris oleum lauri uel camo. cuz farina ordei mixta et emplastrata ualent. Abstineant artetici a coitu imoderato et si aliquando coharent fiat moderate et raro. et a cibaris grossos et uiscosos hu. generan ibus sicut sunt fabe lac pisces et aues de paludibus caseus dactili carnes bouie bubaline et similia abstineant a ferculis de pasta factis. uimur sit subtile et limpbatuz. carnes castratim capriolinas perdicum faxianorū galinaruz colubozū et pollorum comedat. Porcias et carnes parū salitas cuz boragine spinachijs feniculo petro. et blets paratas comedant spargos et bruseos et panem bene fermentatum et bene coctū. purgationibus bal. et emplastris sepe utantur. q̄ si arthetica fuerit recens cito curabitur. Si vo antiqua aleuiabitur et placabitur factis predictis remedis modo ualent.

Deditio emplastruz probatum statim mitigans dolorem arthetice. R. opū croci ana. 3. i. puluerizentur et cum tribus uitell' ouorum coctorum et cum oleo ros. uel niol. confiantur et loco dolenti emplastrētur quia statim dolorem mitigat probatum est.

Item agresta et uitel'oui mixta et cum farina ordei ibi posita et emplastrata loca dolore tolunt. Item contra frigidaz artheticaz probatum. R. galbani serapini armoniaci opononaci ana. 3. i. mast. 3. 5. vini decoc. cornu cerui incissi p frustra minuta diu bul. 3. iii. succi rute succi pori. 3. iiij. mellis. 3. iiiij. bul' diu et addantur olei laurini. 3. iiij. cere. q. s. et loco dolenti apponantur.

Item si uis probare utrum sit ex frigida ea uel ca. farinam filiginis cum aceto distempera. Si ex causa ea fuerit dolor remittetur. et si ex frigida magis intendetur. Quidam dixit mihi q̄ accipiebat noctuā bene pinguem et eam a pēnis et interioribus bene mundabat et faciebat eam decoqui in modum puli. et dabat eam ad

comedenduz et brodium ad bibendum. et hoc solo m̄tos arteticos curabat et dixit et iurauit quod probauit. Unguentum probatus a quodam experimentatore contra omnem ualens arthetica et specialiter de frigida causa. iniuste ratam accipe ossa quoruūcunq; animalium que pores habere et sp̄aliter asinorum. et fragatur et duntissime coquantur in aq; et tota pinguedo supernatans colligatur et pul. castor et euforbi in quantitate. 3. ii. pro qualibet libr. admisceat et ex hoc impleatur anser uel canis uel uulpes q̄ magis uz in hoc casu electis interioribus bñ suar̄ deinde ponatur in ueru. et asset donec ad bereat stipiti. et liquor p inde exit tot colligat et recipiat i aliquo uase. deinde ungatur pa. ex hoc unguento mane et sero exiens a balneo de coc. saluie ruta absinthi satine lauri camo. metrastri origani et similiū qm̄ procerro infra tres dies sanabit oīs artheticius cu hac cura. Emplastruz ad artheticaz ca. optimū. R. sumitares uel radices iusquami et lapacij acuti in stupolini seu canapis maledacta in aqua iuoluantur et sub prunis ardentib; ponant decoquant eum asongia porci uel butiro pistentur et locis doloris epithiment. Item radix cicute eodē mō uel in pastastib prunis cocta et cuz asongia porci recenti uel butiro epithimata miromō ualz ad hoc. Pillule m̄ti Usonis ad quālibz artheticaz optime. R. hermodactilozum turbib polipody quercini agarici ana. 3. 5. esule. 3. iii. radicis ebuli sasifragie ros. lapidis lazii et armenici ana. 3. i. 5. gariofiloz spice macro pipio 33. amomi ap̄i salligēme galāge euforbi matis cardamomi feniculi spgi brusci anisi masi. epithi ana. 3. i. aloes cicotrii p medietatē oiuā predictorum reubarbari q̄tuā de oībus sufficiant pillule i modū horobi et confiantur cum suco yue serui uel caulinuz. et dentur. xv. xl. xvii uel fīm iūres. Ualeat. n. in oī arthetica epilecticis et tremulosis uisuclarificant et renes fortiant. Quidā podagric dixit mihi q̄ multū aleuiaatur a podagra. accipiebat cucu. agrestes uel radices ipsoz et in forti lixinio fecit ipsas radices bulire additis cantaridibus et in aq deposita ab igne tenebat diu pedes et faciebat ibi q̄daz uelicas ēpulatas p quas optime mā podagra euacuabat. Itē hustura sub capite i podagra uel i brachio i citagra scert. Ad dolorē arthetici mitigandū sal tritus cu mell calido epithīet. Syrup fac̄t de cipo et succo scabio

Liber

se et zuc. et mellis perfert miromō arthetice. Elle
et uariū ī arthetica et podagrā ē si fuerit anti
quata et ī cibis pa. frōz hūoz ex replone fa
ctā. R. turbit asse fetide. 33. diagredij ī pomo
cocti hermodactilī anī. 3. ii. cimini optie pulueri
zati et bñ cribellati ad pōd' oīum trita oīa p
dicta inoluāt cū melle. q. s. def de eo ī sero in
modū nūc exptū p cardinalē albū. Elec^m dñi
pape ualēs ī ciragrā podagrā arthetica et scia
ticā yliacā et collicā. R. succi folioz feniculi ad
ignē depurati. lbr. iiii. mellis dispūati lbr. ii. bu
liat lēto igne usq; ad iūptionem suci et tūc de
ponat ab igne et iſrari. pmittat et tāc pmisce cu
eo pul. hermodactil' grossorū et bonorū. 3. iii. et
sumat de eo ī mōz castanee de mane ter ī ebdo
moda cu aq decoc. cimī carui maratri sene aga
rici anī. 3. ii. Itē ī cura doloris iūcturaz si cā
sit san. et toti corporis plenitudo fiat flōia de ue
na p̄duos diametros opp̄ita loco pa. q minu
tio reploni corespōdeat. deīn cadē die uel seqn
ti fiat minu de uena oposita ex directo pa. iū
cture. Si vo mā sit mixta ex san. et alijs hu.
uel uno tm cū san. silz fac cā si ī san. nō sit dimi
nitio et alijs hu. hñdet. Si nō sit ille hñor cali
dus at grossus uiscosus hñdans fiat minutio.

Si vo mā do lēs sit mā grossa flātica cruda
uel uiscosa. a minutio penit' ē abstinedum. Di
gestis vo utēdū ē. ī mā dcā oximel ml'tū perfert
cu sua iūctione ut Mesue ī antido. ponit Sy
rup' perfēt sciaticē et podagre. R. floz sgnāti
spice nardi yreos se. melonis anī. 3. i. aquassēt et
ifōdanī ī lbr. xx. aq cal'e. mane bul' usq; ad cō
sūptionē medietatis. deīn collēt et collature ad
dant lbr. v. mell' et i. zuc. oximell' lbr. i. et iteruz
usq; ad spissitudinē buliat et sumat oī mane. et
ii. cu triplo aq teþ. et ungāt locus oī ro. camo.
aneti p̄quedie amatū et olo egs ptib' fiat unguē
tū. formētū ex radice ualeriane uiz ī uino artheti
cis podagricis ciragricis. Syrup' digerens
mā; grossā et flāticā ī arthetica et a° dolore iū
cturaz. R. yue armetice. M. 5. thimi camedre
os camepitheos sticados arabici acori filipen
dule yrigoyz terestriū et marioyz radicis fenicki
aristo. ro. saluie ca. ue. athos spgi brusci se. na
sturci sgnāti ameos radi. bugulose caparoyz li
gritic mēte anī. 3. i. mell'. zuc. anī. lbr. i. fiat syrup'
Ali' syrup' sedas dolorē. si mā pōt puocari
p sudorē sine p urinā. R. radicis acori et alari
spgi anī. 3. i. pōt addi cipi. 3. i. l' scabiosa zuc. q. s. l'
mell' fiat syrup' et def cu cala. Ali' syrup'. R.
anisi assari abbos acori anī. 3. i. 5. saluie sicce. 3. i.